T€MPA
TRIBUNAL DE CONTAI DOS MUNICÍPIOS

DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Seção de Contratos, Convênios e Licitações

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Processo Nº PA2024 I 575 l

Tratam os autos sobre o PEDIDO formulado por GABRIELA SILVEIRA, Analista de Licitações,

Diretoria Corporativa Jurídica, através do e-mail: gabriela.silveira@mv.com.br, sobre o Edital nº

90013/2024ffCM, que tem por objetivo a contratação de uma empresa especializada em serviços de

planejamento e operações de Tecnologia da Informação (TI) para garantir a continuidade dos serviços

digitais do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará (TCM/PA). Esses serviços serão prestados

por meio de uma infraestrutura operada e suportada no modelo de Segurança de Dados, assegurando a

capacidade técnica necessária para concepção, construção e sustentação de soluções digitais seguras (Service

Desk).

Da Tempestividade do Pedido.

A sessão pública de abertura do certame licitatório está marcada para as 09:00h do dia 29/11/2024,

sendo que o prazo para apresentar pedido de esclarecimento é até as 18:00h do dia 26.11.2024, conforme

inteligência do itens 16.1, 16.2 e 16.3. do edital, que assim dispõem:

"16.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na

aplicação da Lei nº 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis

antes da data da abertura do certame,·

16.2. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado em sítio

eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à

data da abertura do certame

16. 3. A impugnação e o pedido de esclarecimento deverão ser realizados por forma

eletrônica mediante petição a ser enviada exclusivamente para o endereço eletrônico

licitacoes.cpl@tcm.pa.gov.br, até às 18 horas, no horário oficial de Brasília-DF. As

impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no

certame.,· ". (grifos nosso).

Ressalte-se que o pedido de esclarecimento foi enviado ao e-mail: licitacoes.cpl@tcm.pa.gov.br,

no dia 21.11, as 12h:29m, portanto, tempestivo.

Isto posto, ultrapassado essa fase, vamos aos questionamentos.

Do pedido de Esclarecimento:

"Gostaríamos de solicitar esclarecimentos em relação ao Edital da modalidade Pregão Eletrônico Nº

90013/2024 - TCM/PA, conforme itens descritos abaixo:

Existe contrato atual igual ou similar?

Se sim, qual é o valor do contrato atual?

Resposta do Pregoeiro: Não existe contratação desse objeto no TCMPA.

Atenciosamente

/
,/

ERNANDES
CM/PA

' /Pa, 22 de novembro de 2024.

Travessa Magno de Araújo, nº 474, Telégrafo, Belém-Pa, CEP 66.113-055

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}